Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123000025

25

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.706, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos discriminados, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado
no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01
. Nome Cargo/Área Classificação do candidato Lotação Código de Vaga
. Jackeline Cavalcante Lima Assistente de Aluno 9º Campus Xapuri 0960654

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01
. Nome Cargo/Área Classificação do candidato Lotação Código de Vaga
. Priscila Menezes Almeida Técnico em Contabilidade 10º Campus Rio Branco 306011
. Marcos Aurélio Lopes de Oliveira Técnico de Laboratório - Ciências da

Natureza
16º Campus Cruzeiro do Sul 813776

. Ângela Maria da Silva Mendonça Técnico de Laboratório - Ciências da
Natureza

17º Campus Sena Madureira 833943

. Cristóvão Francisco da Costa Silva Técnico em Tecnologia da Informação 15º Campus Tarauacá 904063

. Nátilla Rodrigues Bregense Técnico em Tecnologia da Informação 16º Reitoria 967520

. Carlos Augusto Moreno Ribeiro Junior Técnico em Tecnologia da Informação 17º Campus Sena Madureira 967521

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01
. Nome Cargo/Área Classificação do candidato Lotação Código de Vaga
. Ednilson Medeiros de Brito Filho Bibliotecário/Documentalista 13º Campus Xapuri 0979536

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta portaria.
Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº 8.112, de 1990).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1.707, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º Nomear, de acordo com o artigo 9º da Lei 8.112, de 11/12/1990, conforme aproveitamento de concurso da Universidade Federal do Acre - UFAC, o candidato aprovado no
Concurso Público conforme Edital de Abertura nº 02, de 31 de dezembro de 2018, homologado pela Portaria nº 1.179, de 29 de maio de 2019, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, conforme descrito:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de Vaga

. Jardel Anderson Freitas de Meio Tecnólogo/Formação: Construção Civil 2º Reitoria 0986872

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta portaria.
Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº 8.112, de 1990).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 4.876, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria
nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que consta na Portaria nº 2452/GR, de
05.08.2019 c/c Portaria nº 2926/GR, de 05.09.2019, resolve:

Nomear a servidora MARIA APARECIDA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1109462, para a função de Chefe do
Departamento de Ensino Superior, CD-4, vinculada à Diretoria de Ensino do Campus Maceió, a partir de 27 de dezembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria nº 975/2019/GR/IFAP, de 27 de
junho de 2019, publicado no DOU nº 123, página 36, seção 2, em 28 de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 2.305 Art. 1º Dispensar Michael Machado de Moraes, servidor do quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 2229485, da função de Chefe do Departamento de Pesquisa, Extensão e Inovação do
Campus Laranjal do Jari, FG-01, a contar de 30.12.2019.

Nº 2.306 Art. 1º Designar Michael Machado de Moraes, servidor do quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 2229485, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Serviços Públicos do Campus
Laranjal do Jari, FUC-01.

Nº 2.311 Art. 1º Designar Welber Carlos Andrade da Silva, servidor do quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 1385054, para a função de Chefe do Departamento de Pesquisa, Extensão e Inovação
do Campus Laranjal do Jari, FG-01.

ROMARO ANTONIO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4.178, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 7º,
inciso I, do Decreto nº. 7.312, de 22/09/10, publicado no DOU de 23/09/10, e considerando o resultado final do concurso público de que trata o Edital nº. 04, de 22/08/16, publicado no
DOU de 24/08/16, homologado através do Edital nº. 02, de 28/03/18, publicado no DOU de 02/04/18, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público para provimento de cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico de que trata a Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, para exercerem suas atribuições sob a égide da Lei nº. 8.112, de 11/12/90, publicada no DOU
de 19/04/91.

. LOT AÇ ÃO NOME ÁREA DE CONHECIMENTO CÓ D. R EG I M E V AG A

. BA R R E I R A S RICARDO RIGAUD MUNIZ ARQUIT. E URB. E DES. ARQUITETÔNICO ASSIST. POR COMPUTADOR 403.1 DE 0206510

. EUCLIDES DA CUNHA JOISE HANDER MARES B I O LO G I A 405.2 DE 0206516

. BRUMADO HUGO FERRAZ LACERDA ENGENHARIA CIVIL 412.1 20 HORAS 0215871

. EUNÁPOLIS DANIEL BOMFIM ROCHA DOS SANTOS ENGENHARIA CIVIL E ESTRUTURAS 413.1 DE 0685237

. U BA I T A BA ALMERINDA ANDRÉA PONTES SILVA GOMES ECO N O M I A 419.1 20 HORAS 0685380

. S EA B R A LUCIELTON MASCARENHAS MARTINS EDUCAÇÃO FÍSICA 420.2 DE 0685394

. EUNÁPOLIS ARTHUR GABRIEL FERREIRA DE OLIVEIRA ENGENHARIA E HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO 427.2 DE 0685415

. FEIRA DE SANTANA CLAUDINILSON ALVES LUCZKIEWICZ ENGENHARIA ELÉTRICA: SISTEMAS ELETRÔNICOS AUTOMOTIVOS 432.1 DE 0685463

. J EQ U I É JOAO PINTO CABRAL NETO ENGENHARIA ELÉTRICA: SISTEMAS ELETRÔNICOS AUTOMOTIVOS 432.1 DE 0685464

. BRUMADO FLÁVIA SILVA CUNHA ENGENHARIA QUÍMICA 435.2 DE 0685482

. I R EC Ê VICTOR SANTOS RIOS FÍSICA 437.2 DE 0685543

. BA R R E I R A S CAIQUE GALVÃO DE ANDRADE FÍSICA 437.2 DE 0685501

. VALENÇA EDUARDO DA SILVA SANTOS G EO G R A F I A 439.2 DE 0685439

. I R EC Ê CRISTIANE SANTOS DE JESUS HISTÓRIA 441.1 20 HORAS 0742247

. VALENÇA NIVANA FERREIRA DA SILVA LÍNGUA PORTUGUESA 445.1 DE 0808005

leandreson.pessoa
Retângulo